

Gaydziński X. M. Kazanie po St, Alexandrowlezu 1788



59

Gaylussaki H d  
Karama p d Menon  
transum 1788.

oblee,

*Handwritten signature or text, possibly "C. K. ..."*

# KAZANIE

NA  
UROCZYSTYCH EXEKWIACH

PO  
WIELMOŻNYM

S. P. STANISŁAWIE  
ALEXANDROWICZU

Pułkowniku Petyhorskim Ja-  
zdy Narodowej W. X. Litt:  
Wasiliskim, Koniauskim &c. Staroscie,

w Kościele Szejbakpolskim  
księży Franciszkanow

Roku 1788 Miesiąca Września 22. Dnia

PRZEZ

X. Marcina Gaydzinskiego  
Prowincyi Litewskiej Franciszkan

MIA NE,

i imieniowi

*Jaśnie Wielmożnych, WW. Jmciw PP.*

ALEXANDROWICZOW  
OFIAROWANE.

*Wielmożny Stanisław Petyhorski*

---

w GRODNIĘ

w Drukarni Jego Królewskiej Mci.



Concionis huiusce Funebralis Doctrinam, moribus, & Religioni Orthodoxæ Consonam, Potestate hac in parte Nobis delegata, approbamus, & quatenus in lucem Publicam prodeat, Facultatem impertimur. Datt: Grodnæ Die 13. Octobris Anno 1788.

MICHÀÉL KADŁUBOWSKI

*Scholasticus Prælatas Cath: Liv: Visit: Gener: Diæc: Vilnen: Judex Delegatus Librorum Censor.*

mpp.

D O

*Jaśnie Wielmożnych i Wielmożnych*

**F R A N C I S Z K A**

**MARSZAŁKA POWIATU LIDZKIEGO**

Orderu S. Stanisława Kawalera,

DOMINIKA Koniuszego W. W. X. Litt: Or-  
derów Orła Białego i S. Stanisława Ka-  
walera, XX. Franciszkanów Szejbak-  
polskich FUNDATOROW.

TADEUSZA Sędziego Ziem: Pttu Grodzień-  
skiego.

ANTONIEGO Sędziego Ziemskiego Pttu  
Lidzkiego.

HIERONIMA Ex-Podstarosty Sądowego Gro-  
dzień:

LUDWIKA Koniuszycza W. X. Litt:

MICHAŁA Skarbn: Pttu Lidzkiego.

JOZEFĄ Porucznika Petyhorskiego.

JOZEFATA Regenta Granicznego Pttu Lidz-  
kiego.

KAIETANA Rotmistrza Lidzkiego.

FRANCISZKA Chorążego w Woysku W. X.  
Litt:

ALOIZEGO Sędzica Ziemskiego Pttu Lidz-  
kiego.

**ALEXANDROWICZOW.**



*Nieprzyjemną w prawdzie czynię Wam  
Jaśnie Wielmożni, Wielmożni Mci  
Dobrodzieie ofiarę, gdy Prześwietne-*

)2(

mu

mu Imieniowi Waszemu poświęcam to  
Kazanie, które więcey Was rozrzewniało,  
niżeli ulgi w żalu przynosiło; oprzec się  
jednak nie mogę w tey mierze i czułej  
wdzięczności naleganiom, i zwierzchni-  
czych nakazow mocy.

Rysując Obraz nadto wczesney śmierci  
zdarzoney na godnym Krwi Waszey To-  
ku, i wielkich nadziei tak w Obywatel-  
stwie, jako i w Oyczyźnie Mężu, przystu-

ga



ga ta moia, niegodną zdawać się będzie  
Waszego na siebie weyrzenia, lecz składając  
w Ręce Wasze obraz cnoty i Chrześciańskiej  
i Obywatelskiej, rozumiem, że w  
gruncie serc Waszych podobną cnotą u-  
rządzonych dla siebie pomyslny, a w mo-  
im zamiarze użądany odbierze szacunek.

Szczupłe to dzieło choćby Wam nie mi-  
łą zdawać się mogło odemnie daniną, po-  
wszechność jednak przeglądając je w póź-  
żney

żney potomności, jako na widok publiczny  
wystawione, gdy się upewnić będzie, co  
to prawdziwa może cnota? jak użyteczna  
jest dla Kraiu w cnotliwym Obywatelu  
sprawiedliwość? jak szanowna jest w Mło-  
dym Patryocie poczciwość? co to jest być  
dobrym Obywatелеm względem Boga, Re-  
ligij, Kościoła, Oyczyzny, Praw, Rodzi-  
sow, Somśadow, Sług, Poddanych, osądzi  
Waszemu Imieniowi, Waszey Krwi,  
Waszey Cnocie za należną i właściwą.

Za-

Zamiar tey moiey Ofiary ten jest nay-  
szczegulnieyszy, aby wiedziata Powszecz-  
ność, jak słodkie owoce Krew Wasza wy-  
daie z siebie Oyczyznie? jak piękny przy-  
kład Cnoty w Domu Waszym kwitnie?  
jak Cnota na łonie Imienia Waszego od  
niepamiętnych czasow, dotąd miłe dla sie-  
bie znayduie przytulenie? jak pracą, i  
krwią wysłużona Szlachetność Przodków,  
dzielna jest w Potomkach?

To

Ta to chęć moja niech mnie usprawie-  
dliwia przed Wami, jeżeli w śród bo-  
leści i żalu więcey rozrzewniam, niż  
ulgi przynoszę.

Jeftem z naypowinnleyfzym ufzanowaniem

- JJ. WW. WW. WMPP. DD.

Nayniższym Sługę

X. Marcin Gaydziński  
Franciszkan

mppt:

# KAZANIE

---

Placita erat Deo anima illius, propter hoc propeta-  
vit educere illum de medio iniquitatum.

*Podobała się Bogu dusza jego, dla tego pośpieszył wy-  
prowadzić go z poszrodka nieprawości:*

Sapientiae 4.

---



Strata ludzi wielkich, cno-  
tą zafzczyconych, wie-  
łością lat upoważnio-  
nych, wzrusza wpraw-  
dzie ludzkie serca do  
żalu, lecz je wraz i łagodzi pamięcią  
na to: że poszli po nagrodę cnoty,  
że już stęsknili sobie w dotkliwych  
skutkach niedołężney zgrzybiałości,  
że żyli wiele, czynili wiele, do-  
świadczali wiele. Strata niemowląt  
i dzieci niedorosłych, szarpie praw-  
da Rodziców wnętrzości, pociechy  
z nich oczekiwających, ale je oraz  
i zaspokaja uwagę na to: że wiedzieć  
A i przeży.

i przyrzec nie mogą, czyby one do-  
rośliży odpowiadały pomyślnie ich  
oczekiwaniom i żądzom, czyli-też  
stawfzy się niewolnikami swych na-  
miętności, przynieśliiby im boleść i  
smutek.

Ale strata ludzi już tym wiekiem,  
tą praw i obyczajów znajomością, tą  
cnoty miłością ozdobionych, które  
oznaczały ich doskonałość, i duszy  
piękność, które już skuteczniały żą-  
dze Rodzicow, oczekiwania Oyczy-  
zny, nadzieie Obywatelow, i spra-  
wiedliwy, i długotrwały sprawuie żal  
po ich zeyściu.

Człowiek sprawiedliwy, ściefzki  
życia swego prawidłami cnoty pro-  
stuiący, na dobro powłze hne wo-  
fiarę oddaiący się, gdy w fameymł-  
dości niknie przez śmierci zamach z  
ludzkiich oczu, ile czyni szkody w o-  
bywatelstwie, tyle istotnego żalu zo-  
stawuie w sercach. Pamięć jego czy-  
now świętnych, cnotą urządzonych,  
Religią poświęconych, a do pożytku  
społeczności zawłze kierowanych,  
tak mocne na umyśle sprawuie wra-  
żenia, iż częstokroć świętość wiary  
nie czyni w nas na to względu, iż  
dla

dla swoiey w obowiązkach czulości, i zakochania cnoty podobawłszy się Bogu, wcześnief niż się spodziwamy, i rozumiemy, zostaie uprowadzonym od zgiełku świata, który zagłusza częstokroć nayczystsze cnoty odgłos, naytalsze kazi umyśly, i naylepsze przewraca; i psuie serca.

Podobne i nam się zdarzenie przytrafia. Już dwóletni upłynął czas, jakieśmi obfitemi oplakiwali łzami zeyście z tego świata Wielmożnego ś. p. Stanisława ALEXANDROWICZA Pulkownika Petyhorskiego, Wasiliskiego, Koniawskiego &c. Starośty, wielkich nadziei w Obywatelstwie, i Oyczyźnie Męża; i jakieśmy w potoku łez obmywali jego zwłoki, jakieśmy truchleli sercem nad przeciętą osnową jego życia; dotąd jednak nie wchodziło w nasze pojęcie, że to być może, iż Bóg nadgradzając jego cnotę, dobroć życia, i prawość duszy, podobał sobie w nim; i dla tego w tak młodym wieku pośpieszył go wyprowadzić z tego świata, który jest obszyrnym placem nieprawości, zepsucia i występku. *Placita erat Deo anima illius, propter hoc prope*

*ravit educere illum de medio iniquitatum.*  
 Niknie jednak podziwienie nad tym, że żal i narzekanie nieustają trawić serc jednych przez wrodzoną ku niemu miłość, drugich przez przywiązanie, innych przez szacunek, innych przez wdzięczność, nad wczesnym dożyć zeyściem W. ś. p. PUŁKOWNIKA, gdy sobie wystawiam w myśli, jak cnotliwy człowiek staje się ukochanym, i szanownym. Ztym wszystkim za pomocą Religii przestając na tym, że sprawiedliwego dusza podoba się Bogu, dla pożytku i pociechy naszey, dowiadujemy się, co to jest być cnotliwie sprawiedliwym? Ze Bóg w nadgrode cnoty wyprowadza wczesnie zpośrzedka zepsutego świata, i jego nieprawości, uczmy się, co to jest jego zepłucie?

Kiedy ja wyobrażam sobie w myśli, porządek, sposób, i ustawę życia Wielmożnego ś. p. PUŁKOWNIKA, oraz tak wczesne jego zeyście z tego świata, nie mogę zdaie się wyrzec właściwiey, jako mówiąc, iż podobają się dusza jego Bogu, dla czego pośpieszył wyrwać go zpośrzedka

nie-



nieprawości światowych, a przeto on  
 życiem swoim choć krótkim i o cno-  
 tliwej sprawiedliwości da nam naukę,  
 i o zepfuciu świata uczyni wiadomość.  
 Wyrażnię mōwie ku ustanowieniu  
 do rzeczy dalszego Kazania: Kochał  
 w Bogu zesły PULKOWNIK sprawa-  
 wiedliwość jako grunt cnoty, a prze-  
 to podobala się Bogu dusza jego.  
*Placita erat Deo anima illius.* Cz: 1, Kaz:  
 Znaiąc nikczemność świata do zepfu-  
 cia serca, i obyczajow najmocniey  
 wiodącego odmawiał mu zwyczajne-  
 go przywiązania, i szacunku, a prze-  
 to w nadgrode takowey ostróżności,  
 wcześniej go Bóg wyprowadził z po-  
 śródka nieprawości. *Propter hoc pro-  
 peravit educere illum de medio iniquitatum.*  
 Cz: 2, K.

To, ja gdy objaśnić przedsiębiore i  
 ku chwale Boga ludzkim życiem u-  
 rządzącego podług swoiey woli, i  
 ku uldze przeiętych żalem nad śmier-  
 cią ś. p. PULKOWNIKA, i ku za-  
 grzaniu Wiernych do zakochania cno-  
 ty lekce wazącey próżność światową,  
 Wy NN. chętlivey pozwolcie uwa-  
 gi, wielbiąc w duchu Opatrzność, że  
 nam i w młodych częstokroć obmy-  
 śla

Śla przykład cnoty doskonałejey ży-  
cie i Chrześcijańskie, i Obywatelskie,  
i w pośrzedku Świata nieskażone, a  
tym samym w potomne czasy pamięci  
i chwały godne.

## CZĘSC PIERWSZA.

**U**kochać sprawiedliwość, i na grun-  
cie oney o wszelką starać się cno-  
te, nie dosyć jest wykonywając na-  
przykład Urząd, jakiey Magistratury  
dostrzegać wiernie przepisow Prawa,  
nie kazić charakteru z bogacenia się  
chęcią, nie szukać w cudzey ruinie  
własnego zysku, niemiec względu na  
możnych, potrzebnych, przyiaźń o-  
skarżających, odługę w podobnym ra-  
zie przyrzekających, krwią, lub po-  
winowactwem bliskich; nie dosyć jest  
w biegu życia nie sięgać po cudzy  
małatek, nie krzywdzić bliźnich, nie  
uciążać sąsiadow, nie niszczyć podda-  
nych, i co komu, należy wiernie i w  
czasie naznaczonym oddawać; ale  
nadto potrzeba strzedz się występku,  
dobrze czynić, i tak życie swe urzą-  
dzać, jak Religia, poczciwość, i szla-  
chetność obowiązuja, gdyż być spra-  
wie.

wiedliwym w dostrzeganiu Prawa, w dawaniu wyrokow, w hańbieniu nieprzyjawnego ludzkiej spokoyności pieniactwa, w karaniu zbrodni, a ulegać niedobrze umiarkowanym namiętnościom, nie jest to sprawiedliwość gruntująca prawdziwą cnotę, która przed Bogiem znajduje szacunek. Być sprawiedliwym w obcowaniu z ludźmi, w pełnieniu nadgrody, w powrocie cudzey własności, a na krzywdzące Religiją, na gorszące społeczną powszechność, na czerniące czci godną szlachetność poważać się sprawy, nie jest to być z liczby owych sprawiedliwych, których dusze są w ręku Boga, i których boiaźń śmierci nie dręczy. Lecz gdy Ja rozbieram w myśli moiej bieg chwalebneho życia, chociaż szczupłego w Bogu zesłego PULKOWNIKA, śmiało przy powszechnym od Was NN, zaświadczeniu, ku Jego nieśmiertelney chwale ten kształtnie wyraz, iż kochał sprawiedliwość i Chrześciańską, i Obywatelską.

Ile Chrześcianin: dostrzegął sprawiedliwości prawem Ewangelij za-

leconey, ktõra daleką będąc od obłudny i własney miłości zapędu, przyłemny owoc rozlicznych cnot wydał z siebie, i na pierwszym celu stałwi Boga, jego święte Prawo, i obowiązki swego stanu. Łagodność ducha, uprzejmość w obcowaniu, podległość Rodzicom, litość ku uciesnionym, lub nędzą obarczonym, szacunek ku wszystkim tym zupełnie każdy w nim mógł dostrzedz, im bliżey życia jego uważał układ. Nauki zagorzałych w imaginacyi Filozofow, które do zepsucia obyczajów, do odmiany czystych fentymentow w Religij, do wylania się, na rozkoszne rozpusty, i okropne zbrodnie, do nayobrzydliwszych w ludzkim przyrodzeniu samobóystw, do pogardy nayświętszych praw, do troskliwości o własny tylko interes, naywięcey i najmocniey przyłożyły się, niezaczepiły w nim swego jadu, nie zdziały w jego sercu przewrotności, nie zaćmiły jego rozumu oświeconego wiarą.

Pamięta Oyczyzna, wiedzą Obywatele, wyznacie i Wy NN. że ś. p.  
**PULKOWNIK** dosyć w młodym  
wie-

wieku, bo koło 18. lat życia mając, nie tak końcem dogodzenia swoiey ciekawości, jako bardziey chęcią uczynienia dożyć woli Starszych, chęcią wydoskonalenia się na czas przyszły, chęcią mówię ukształcenia się na człowieka użytecznego powszechności, przydatnego Ojczyźnie, przygodnego szlachetnemu Obywatelstwu, korzystnego domowniczey w swym Prześwietnym Imieniu sławie, oddalił się z Ojczyzny, przejrzał rozliczne Europy Królestwa i Narody, wyrozumiał Prawa, rząd, i obyczaje, a w ciągu czteroletniego bawienia się użytecznych nauk, rozszerzających rozum, napełniających wiadomość, a szlachetnie urodzonego Kawalera szczegulniey zdobiących obszyrne uzyskawszy światło, z chwałą swego Narodu, z pociecką Rodziców., z wefelem przyjaciół, z radością sług i poddanych szczęśliwie powrócił, niosąc w domowe progi tę z sobą korzyść, którey Ojczyzna, i Prześwietna ALEXANDROWICZOW Familia po nim oczekiwała.

Zwiedzanie zagranicznych Kra-  
 iow, jeżeli niezwyčajnie, to przy-  
 nay

naymniey częstokroć dla naszey Młodzi staie się owym fatalnym kamieniem, o który się rozbiłać zwykła Chrześciańska cnota, Religia, Bogoboyność, sumienność, wstydlivość, ku własney Oyczyźnie miłość, bądź Rodzicow czułością, bądź cnotliwych Nauczycielow staraniem, bądź dobrego towarzystwa przykładem w nią wpoione. Załośne wszakże uczy nas doświadczenie, że z onych powracając szlachetna Młodź nasza, zamiast cnoty rozwiążłość, zamiast Religij bezwiarstwo, zamiast sumienności filuteryą, zamiast Bogoboyności bluźnierstwa, zamiast skromności rozpustę, zamiast miłości Oyczyzny nienawiść, pogardę jey praw, rządu, i Obywatelow w dziedzictwie przywożą.

Szczęśliwyś! i nieśmiertelney chwale godny w Bogu zeszy PULKOWNIKU! że cnoty Twoiey od młodości dziecinney ukochaney, ani złe przykłady, ani rozwiążłe towarzystwo, ani obcych Kraiow zaraza, ani poświęconych niewstydowi niewiaist podeyście osłabić, i obalić nie zmogły. Chwalebny jesteś w pamięci

mięci wdzięczność płaściwicy, i w oczach i Religij, i Oyczyzny i cnotliwych Obywatelów, i Prześwietney Familij, żeś się Kraiowi swemu ani na bydłęcą rokosz marnotrawstwem, ani na zbytek w grach i poiedynkach hazardem, ani za łotrowskie sprawy, i szulerstwa nieślawą, ani szkodliwym społecznosci libertyństwem, ani gwałcącą Prawa Boskie, nie cierpiącą karności Kościoła, hańbiącą świętość Religij, wywracającą prawdy wiary, narażającą na zbrodnie, rozwiązłość, i bezprawność bezbożnością, nie przyśłużył. Ktokolwiek bowiem z ś. p. **PULKOWNIKIEM** miał ucześnieństwo, ktokolwiek z nim obcował, ktokolwiek z nim przemieszkiwał, aby tylko, nie był niewolnikiem krzywo patrzącego przesądu i w czarnym sercu rodzącej się nieszczyrości, widział go przy najzaczniejszych Kompaniach, zabawach, i zgromadzeniach wesołym bez rozpustnych bluzganin, i wżetecznych wyrazów; widział go uprzeymym i ludzkim bez wytworu i podłości, poważnym bez wyniośłości, skromnym

bez

bez obłudy, rozumującym bez u-  
szczypliwości, przyjacieliskim bez zy-  
fku, w przyrzeczeniach rzetelnym  
bez odmiany, na występku surowym  
bez służebniczey boiaźni. Dwoistość  
ferca była u niego występkiem, dwu-  
ięzyczność zbrodnią, podchlebstwo  
potworą, posługi najemnicze pod ha-  
flem własnego interesu, i promocyi,  
podłey dułzy charakterem, gdyż we  
wszystkich jego zamiarach, krokach  
i czynach, rządziła nim Religia, nie  
interes, kierowała nim cnota, nie,  
własna miłość, prostowała jego dro-  
gi nauka Boska, nie filozoficzna po-  
lityka; gdyż boiaźń, i cześć Stwor-  
cy Boga, od dzieciństwa w jego u-  
myśl wpoiona, a w młodzieńczym  
wieku szacownemi ku Religij senty-  
mentami umocniona mierzyła mu wy-  
stępek, zalecała cnotę, srodziła spra-  
wiedliwość.

Człowiek sumienia poczciwość  
szacujący, i sprawiedliwość kochają-  
cy (mawiał nie raz w moiej przy-  
tomności) powinien być bez własney  
miłości, bez ambicyi, i obłudy. Czło-  
wiek nie na pozor, tylko cnotą rzą-  
dzący się, powinien sam na siebie  
być



być ostrym, sam siebie często strofującym, a współbliżnym łatwo wybaczącym. Powinien być w przeciwnościach mężnym, a w prześladowaniu cierpliwym; bo jeżeli chce się okazać cnotliwym, a nie umie spokojnie znosić, bądź zazdrośnych, bądź uszczypliwych, bądź potwarzliwych razów, i jeszcze smakuje sobie w podchlebnych przymieniach, w poklaskiwaniach, w obietnicach, albo jest obłudnikiem, albo ukrytym występłą, albo nie umiarkowaney w nim chciwości obrzydłym niewolnikiem. Powinien w pomyślności nie nadymać się, w przeciwnych zdarzeniach nie upadać, w pracach swoich na jednym mieć równie swoje, jako i wespół brata dobro celu. Cóż z tych i tym podobnych zdań w Bogu zesłego PUŁKOWNIKA wnosić sobie możemy? Mogłaż je utworzyć polityka, która bywa płodem własnego interesu? Mogłaż je wynurzyć nowa Filozofia, która nie odstępłą jest przyiaciołką miękkości życia, i własney miłości na roskosz i swobodę wylanej? Mogłaż być ich zasadą owa

mnie

mniemana poczciwość, pod której  
 głośno-brzmiącym hałasem, i obłu-  
 dnym płaszczykiem, nayczarnieysze  
 godzi się pełnić zbrodnie, i naywsze-  
 tecznieysze prowadzić życie? Nie-  
 rychleyże kształciła je w jego rozu-  
 mie oświeconym, i ustach prawdo-  
 mównych owa sprawiedliwość, któ-  
 ra podług Ewangelicznego nakazu,  
 powinna być w cnotliwych, i  
 wiernych obfitszą, i dzielnieyszą, a  
 niżeli w obłudnikach poczciwością  
 chimeryczną chełpiących się? Ja z  
 mey strony sądzę, że mu je dykto-  
 wała Religia, która pierwszą nad  
 wszystko była jego Nauczycielką,  
 że mu je podawała miłość cnoty,  
 którą być sądził celem ludzkich obo-  
 wiązkow, że mu je wrażała wiel-  
 kość duszy próżnością świata nie  
 obciążoney, którą się Bogu przypo-  
 dobać usiłował. Zdania takowe, nie  
 były to chlubne w ustach jego wy-  
 razy, ale wierne znamiona żądzy  
 wszczępienia w innych miłości cno-  
 ty, gdy samego siebie stosując do o-  
 nych, szczegulnieyszym zagrzewał  
 się przywiązaniem do owych wszy-  
 stkich, którzy tylko tak swoje miar-  
 kowa-

kowali życie, i sprawy, iżby pewnie wnosić można było, że ich serce, i umysł ożywia szacunek cnoty. Młotacze, w pieniactwie zysk swóy pokładający, z widocznie pełnionych chełpiący się niecnót, w codziennych utopieni kielichach, zdradliwym podchlebstwa bawiący się rzemiołem, słowem wszyscy podłością duszy, i wnętrznego ich charakteru oznaczeni, nie znajdowali u niego tego szacunku, i względu, którzy zwykli odbierać w tych miejscach, i schadzkach, w których cnota, i prawdziwa sumienność nie ma pierwszeństwa i rządu. Prawość jego duszy, jak poważała wspaniałość i użytek cnoty, tak równie potępiała szkodliwość występku.

Świątość miejsca, i miłość prawdy jedynie niemylność głoszący, nie czynią mię tak śmiałym, abym się poważał odsuwać załogę jego serca, i zapewniać, jaką w nim kształcił ku Bogu miłość, wdzięczność, ulzanowanie, podległość, do woli jego stosowność, dziękczynienia za Opatrzność, i inne w Chrześcijaństwie upoważnione cnoty,

ty, tych albowiem sami tylko Aniołowie mogą być widzani i świadkami. Dosyć czynię obowiązkowi powołania, gdy zapatrując się w myśli moiej na w Bogu zesłęgo PUŁKOWNIKA życie umiarkowane, na jego chwalebłą obyczajność, na rzadką skromność w czasie powzięchney rozwiązłości, i w młodym jego wieku, nie inaczej wnoszę, tylko że w skrytości duszy swoiej, i tainikach serca przekładał Boga nad wszystko, kochał cnotę nad wszystko, występkiem brzydził się nad wszystko, i przeto podobała się Bogu dusza jego. *Placita erit Deo anima illius.*

Kiedy zaś mam mówić o ś. p. PUŁKOWNIKU z upewnieniem, że był dobrym, cnotliwym, i sprawiedliwym Obywatelem, nie inaczej mówić o nim winien jestem, tylko stawiając go za wzór, i przykład Szlachetnie urodzoney młodzi, do posług w Ojczyźnie, do sprawowania Urzędów w wolnym Narodzie, do przyjmowania na siebie powinności Obywatelskich, do strzeżenia świętości Praw w Magistraturach, do władania

dania majątkiem, i ludźmi w domu zabierającej się. W Narodzie rozumną wolnością, cnotliwych Przodków pracą, zasługą, i krwią nabytą zaszczyconym, być nieczynnym dla powłzeczności, nie użytecznym dla Kraiu, i siebie tylko tuczającym, nie jest to być częstką godną tego społeczeństwa, którego jest zasadą, i przodkowaniem Szlachetność. Ależ znowu na gruncie Szlachetności drzeć się do Urzędów, i wysokich w Narodzie Magistratur, które jedyną są twierdzą, i szczęśliwości, i całości, i mocy, i kwitnącej trwałości Narodu, bez potrzebnych przymiotów, bez zakochania cnoty, bez umiarkowania passyi, jest to i dla Narodu krzywdą, i dla wipół-Obywatelów zawodem, i dla osoby występkiem. W posługach Kraiowych, w zabiegach o Urzędy, w sprawowaniu Obywatelskich powinności, jeżeli Szlachetnie urodzonemu nie przewodniczy cnota, sumienie, poczciwość, chęć ulepszenia losów Ojczyzny, ale żądza przemocy, ambicyi, chciwości, lub zemsty, nie jest to być potomkiem Przodków, na

B

samo

famio wspomnienie ufzanowania godnych, ale ich krwi zacney odrodkiem, i Oyczyzny zdraycą. Przy obowiązkach urzędowych, i władzą Namieśniczą umocowanych, jeżeli się mieści zbytek, oſtro-groźna powaga, pyłzno-dumna niedostępność, zmyślona mina, powiem śmiało, że tam więcey znajduie się własnego intereſsu, niżeli dobra Oyczyzny, więcey wynioſłości, niżeli uſzczęśliwienia wſpół-ziomkow; więcey chęci zhogacenia ſię, niżeli zamiaru ocalenia Praw, dopełnienia ſprawiedliwości, zaſſonienia od przemocy ſkrzywdzonych, ukarania bezprawnych, więcey względu na ludzi, aniżeli na ſumienie, charakter, przyſięgę, i uroczyſte obowiązki publicznego urzędowania.

Wyrazy te moje podobno będą ſię komu zdawały albo odrzeczy w mówieniu uſtronne, albo mieycowi prawd Boſkich niewłaściwe, albo urzędowi i powołaniu mojemu niena-  
leżne; lecz ponieważ niewierne ſprawowanie przyjętych na ſiebie w oſwieconym Religją Chryſtufa Narodzie obowiązkow, jeſt krzywdą dla  
Kra-

Kraju, podeysciem dla Obywatelow, hańbą dla teyże Religii, ruiną Praw Oyczystych i bezpieczeństwa, a to wszystko staje się kaźnią sumienia, i występkiem przeciw Prawom Boskim, nie sąż przeto materyą myśli i ust Kaznodzieyskich właściwą i godną? ile czyniących słodką, przy tey acz żalobney Uroczystości, pamięć Cnotliwego Obywatela, dającego z siebie przykład każdemu wprzegajacemu się w posługi Krajowe, i obowiązki urzędowe, gdzie Bóg ma być celem, sumienie stróżem, cnota sternikiem, dobro powszechne zamiarem, miłość Oyczyzny pobudką, szczęśliwość współ-braci nadgroda, ocalenie praw nieśmiertelną sławą?

♣ Szczęśliwą i nader kwitnącą była-by Oyczyzna, niewzruszony Tron Majestatu, niezmiyszana nigdy Obywatelka spokojność, umocnione każdego bezpieczeństwo, gdyby tak wszyscy kochali cnotę, i sprawiedliwość, jak ją kochał, i nią się rządził Wielmożny w Bogu Zeszły PULKO-  
WNIK. Śmierć jego wczesna nie dozwoliła mu czynić wiele posługi dla Oyczyzny dobra, i powszechno-

ści użytku, ale cnotliwa jego wierność w pełnieniu włożonych na niego od Obywatelstwa obowiązków, żałośne to zdarzenie obficie nadgrodziła.

Dwa tylko razy był Posłem na Obrady Seymowe od Prześwietnego Powiatu Lidzkiego wybranym, a raz Sędzią i Pisarzem w Głównym Trybunale W. Xstwa Litt: ale nie wygaflą zostawił późney potomności pamiątkę dobrego Obywatela, i cnotliwego Patryoty. W pierwłzym Urzędzie wiernością ku Majestatowi, wyborem zdań ku ulepszeniu Oyczyzny losow, gorliwością o użytek i dobro powfzechne, zaśluzyl sobie na wiekopomną chwałę. W drugim znajomością prawa, przenikliwością pieniackich wykrętow, surowością na przemoc i bezprawność, sprawiedliwością wyrokow nieśmiertelney sławy, Kolos po sobie zostawił.

Cnota i charakter Sędziego nayostróżniey, i naydelikatniey piałtowane, zwykly miewać na siebie niebezpieczne podkopy i mocne szturmy. Dary, obietnice, podeyścia, podchlebstwa, pogroźki, są to zwyczajne o-

re-



ręza na stałe sumienie, i poczciwość Sędziego.

Szczęśliwy ten, ktorego własny Interes do obietnic niewiąże, który nie cierpi upałów chciwości na widok bogatych ofiar, który odważnym jest na prześladowanie, który podeyście oświeconym rozumem przewidzi, który podchlebstwami gardzi.

Wszystkie te zdradliwe i niesławne pieniactwo sposoby i oręza nie zraniły cnoty, sumienia i poczciwości ś. p. PULKOWNIKA. Niemiał on względu ani na płaszczące się winowaycę, ani na sławnego przemocą i bezprawnością Pana, ani na sypiącego złotem bogacza, ani na czyniącego pogróżki Senatora, lub Dygnitarza, ani na odartego i upokorzonego filuta. Sprawiedliwość tworzyła w nim równo-ważne wyroki, przepis prawa był dla niego regułą, sumienie uroczytą obostrzoną przysięgą, czyniło go gorliwym i o krzywdę uciśnionych, i o występki krzywdzących, a miłość ukochanej cnoty ustrzegła go od owej karni, która częstokroć w Sądach naraża i na przedayność duszy, i na  
ośz.

oszczędzenie Szlachetnego w Obywatelstwie charakteru. Jak tylko przyjął na siebie obowiązek Sędziego, już się usposobił nie dbać o to, czy go rozpierające się strony będą chwalić, czy ganić, to tylko za istotną naznaczał sobie chwałę, być sprawiedliwym, do żadney strony nie przywiązanym, i przez złe użycie powierzoney sobie władzy, nie zdradzać Ojczyzny, KRÓLA, Obywatelów, i swego Powiatu; i dla tego to przeciw zwyczajowi dzisieyszemu, powracał z Sędmów bez uzyskanych Przywileiów, bez korzystnych urzędów, bez Kaduków na cudze Dobra, a z Trybunału bez paradnych Karet, bez złotych Tabakier, bez kosztownych Zegarów, ciesząc się tylko w duchu i sercu, iż oglądał swoy Powiat, Rodziców, Familią, i progi domowe z ocaleniem sumienia, cnoty i poczciwości obywatelskiej.

Zarządzając majątkiem, cieszył Rodziców, miłym był dla Samśiadów, ukochanym był od sług i poddanych. Pierwszym Synówkcie oddawał uszanowanie, drugim świadczył przyjaźń,

spokojność i sprawiedliwość, ostatnim

ob-

obmyślał pożytki, wygody, i szczęśliwość. Dla Rodziców stawał się godnym ich serca ukochaniem, dla Sąsiadów wiernym przyjacielem, dla sług i poddanych Oycem i opiekunem. Prześwietna Familia pokładała w Nim nadzieję, jako w godnym krwi i sławy swojej Potomku; Powiat cieszył się, jako z ubogaconego rozumem, cnotą, i pięknemi duszy przymiotami Obywatela. Słudzy i poddani błogosławili życia jego momentom, jako swego Pana o ich zdrowie i dobro najtroskliwszego. Smutek Rodziców, był jego smutkiem, nieszczęście współ-Obywatela było jego nieszczęściem, nędza poddanych była jego udziałem. Usta iego i język, jako wierne tłumacze dobrego serca, nie znały zdrady, *non egit dolum in lingua sua*, umysł iego był zawsze wolnym od chęci szkodzenia bliźniemu; *nec fecit proximo suo malum*, a dusza jego zdawała się w ten czas największey kosztować rokoszy, gdy bądź Chrześcijańskiej, bądź Obywatelskiej cnoty, wykonał dzieło. Offiara jego serca, talentow i majątku na powizeczne dobro, prawość cnotliwej

wey, i prawdziwie Obywatelskiej duszy, czynność ratująca ludzkie potrzeby, niemoże mieć tyle zemnie, i z słów moich zaświadczenia, ile go odbiera z owych łez, żalów, i płaczliwych głosów, które wydawały uciśnione serca za powzięciem wiadomości o śmierci nadto wczesney ś. p. **PULKOWNIKA**. Którzy znali duszy Jego wspaniałość, wzdychali, że straciła Oyczyzna Wielkiego Męża. Którzy przekonani byli o jego cnocie, ubolewali, że stracili rzadkiego Obywatela. Którzy kosztowali jego dobroczynności, rostropney rady, i krapiali się łzami, że stracili nayłaskawiziego dobrodzieja. Którzy karmili się jego chlebem, doznawali jego pomocy, i całe w nim swoje pokładali uszczęśliwienie, płakali rzewliwie, że nie Pana, ale stracili nayłaskawszego Oycza i opiekuna. *Testes sunt lachrimæ, testes omnium bonorum voces, qui non Dominum, sed Parentem & tutorem se amisisse profitentur.*

Nie podchlebnym ludzę Was NN. i Chrześciańskiej i Obywatelskiej cnoty obrazem, wyraz to jest wierny, i portret właściwy. Każdy go takim  
osła-

ośadzi, kto tylko znał dobrze w Bogu zesłęgo PULKOWNIKA. Każdy swym zdaniem ten mój wzmocni odgłos: że dla prawości życia i zakochania cnoty, podobala się Bogu jego dusza; *Placita erat Deo anima illius*. Roskosz próżności światowey, fzczegulniey młodych ludzi łechcąca serca, że nie znaydowała szacunku w jego umyśle, nad tym jeszcze załtanowmy się uwagą.

## CZĘSC DRUGA.

**P**różność świata nigdy wydatnieyszą być nie może, jako gdy codziennie widzim gasnącą jego okazałość w ludziach cisnących się, iż tak rzekę, do Grobu za przewodnictwem śmierci każdemu wyrokiem nieodmiennym naznaczoney. Mocarze świata, Wojownicy potężni, Rycerze sławni, Mówcy dzielni, przyrodzenia pięknoscią obdarzeni, rozumem zaszczytzeni, z młodych lat i czerstwości zdrowia cieszący się, w sile i bogactwach zaufani, śpiesznym, a częstokroć i niespodziewanym krokiem stawiają u mety śmierci, nikt nie ich wiel-

wielkość, gaśnie meństwo, uftaie dzielność. Ztym wszystkim świat chociaż tak zdradliwy nie zmierne liczy rzeźze swoich jeńców, trzyma ich w swej ciężkiej niewoli, i władaiąc nimi podług swego chcenia, nie daie im czasu do postrzeżenia jego zrad, okrucieństw, i ofzukanin. Każdy doświadcza, że światowe powaby i przymlenia albo są fałszywe, albo są krótkie, albo są nienasycające, przecieź wzgardzić światem rzadki się poważa. Widziemy że na świecie wielkość i wziętość bądź z dóbr obfzernych, bądź z doftatnich bogactw, bądź z wyfokich Urzędow idąca, jest to Imie małe co, albo nic znaczące, przecieź ona i oczom i sercom naszym naywięcey się podoba. Nabyta długo żądana fortuna, prawo wywyżłzania się nad innych uzyskane, dawnych Domow i Imion sława na nowo wzraftalącą Familią przeniesiona, w powabney Magistraturze stopień, nad mnóstwem ludu przełożenie, korzystne spadki z nędzy i śmierci oczyszczające, Panow łaska, Monarchow fawor, wszystko to mocnym jest światą powabem, i ową prdźnością, któ-

ra ferce łechce, która się w oczach świeci, która żądze gwałtownie wzrusza, a z tym wszystkim w samey rzeczy jest letkim dymem na powietrzu niknącym. Niechay kto będzie naysławniejszym z urodzenia, niemniej jednak jest człowiekiem, a przeto niedołężnym, słabym, śmiertelnym, i tak cała jego wielkość, która u światła zdaie się być szanownym bożyszczem, kończy się na garści popiołu. Zdarza się ludziom rodzić się na Tronie, lecz niemasz Monarchy, któryby z Tronu nie zstąpił do Grobu. Naygodniejsza Szlachetność, najwyższa godność, naychępliwsza starożytność, nie są wyłączone od praw śmiertelności. Śmierć i choroby nikomu jeszcze z Jaśnie Oświeconych nieprzepuściły. Świat sam tak od nas szacowany, nigdy nie ofzukuie bardziej, jako w ten czas, gdy podchlebia. Żądze ludzkie naygwałtowniejszemi są w ten czas, gdy w pomyślności, i szczęściu zostaią. Powaga naylepiej umocniona, władza nayobfyrniej rozpostrzeniona, nayczęściej w ten czas przeciwnościami skatana bywa, gdy się być silną i grun-

tow-

towną rozumie. Sama ta wielkość do ktòrey z mozolem i pracą wzdychamy i dążemy, nieznośną dla nas bywa, gdy ją osiągniemy. Łakomiec chciwy, ubogim jest w pośrzedku swych bogactw. Wyniosły, mierzi sobie wtey godności, o którą się z azardem majątku i zdrowia dobijał. Roskosznik, w ten czas naywiększą dręczy się zgryzotą, gdy się na drodze nieprawości zinorduje. We wszystkich ludzkich stanach, i latach słyszeć się daie odgłos, że świat jest próżnością, a ledwie się znajdzie człowiek, który używając światła rozumu, podchlebnych dla świata nie czyni ofiar, nadpotrzebne nie daie mu szacunku, ani się jego poddaie przemocy, przekonywając siebie, że wszystko, co na nim jest, marnością jest, wszystko czym się przymila, próżnością jest, wszystko, czym do kochania siebie przynęca, ułudzeniem jest, wszystko, co mimo praw Boskich i ludzkich poważa, stanowi, w modę i używanie wprowadza, zbyt-kiem częstokroć, obyczajow lub ferc zepsuciem, i widoczną nieprawością jest.

Użył



Użył pomyślnie, użył z pożytkiem  
fwey dufzy, użył z chwałą rozumu,  
i ocaleniem cnoty Wielm: w Bogu ze-  
fzły PUŁKOWNIK tey czułej o-  
stróżności, że go świat zepsuty nie  
mógł w łwoie zagarnąć sidła. Znał on  
świat i ztey strony, którą drażni  
ludzkie serca, mami oczy, i do mi-  
łości siebie niewoli, a to go czyniło  
ostróżnym; znał i zowey, którą o-  
szukuie, za usługi źle odpłaca, za o-  
biecaną roskosz, zgryzotą nadgradza,  
a to go czyniło cnotliwym, i marną  
próżnością pogardzającym. Trzeba  
było być wesołym, był wesołym,  
lecz nie podług prawideł zepsutego  
świata, które nie inaczey w ludzkich  
obcowaniach wesołość mieć chcą u-  
żytą, tylko z izerstwem skromnych,  
z prześladowaniem cnotliwych, z blu-  
zganiem wszeteczeństw, z krzywdą  
Religii. Trzeba było być bawiącym,  
był bawiącym, lecz nie podług zwy-  
czaiu świata, bo bez zgorśzenia, bez  
zbytku w grach azardownych, bez  
uszczypliwych żartow. Trzeba by-  
ło znajdować się na kompaniach i wi-  
dokach, znajdował się, lecz nie po-  
dług mody światowey, gdyż nie dla  
speł.

spełniania sławnych kielichow, nie dla przypodobania się jakiej zwodniczey piękności, nie dla użycia bydlęcych rokoszy, nie dla ohidłego szulerstwa, lecz chyba dla dogodzenia natrętnym naleganiom przyjaciół, chyba dla nabrania sił, i użycia rozrywki spracowanemu umysłowi koniecznie potrzebney. Trzeba było użyć prawa, użył go, lecz nie wedle passyi pochwalaney od zepsutego świata, bo w granicach rostopności, i umiarkowania, bez obrzydłego współcześnieństwa pieniaństwa, bez podstępnych w procederze wycieczek, bez odgrózek na zdrowie i życie, bez podkupu opiekujących się sprawiedliwością. Bronił własności bez przemocy, a sąsiedzka niwa nie drażniła jego serca chciwością. Obrót i przemyśl, owe to najszacowniejsze dzisiejszego wieku sprężyny do powiększenia majątku, i rozszerzenia granic służące, nie uwiodły jego cnotliwej duszy, nie tknęły się jego charakteru. Bożyszczce rozwieżłego świata, to jest pleć niewieścią, która nieuważną młodzież z rozumu, cnoty, i majątku wyzuwa, która ślepemi czyni ich

ich niewolnikami swemi, gdy zwyczajnych od niego nie mogło mieć ofiar, zamiast zemsty za pogardę siebie, przymuszone było oddawać należne ulżanowanie jego niewzruszoney cnoty, i stateczności. Wolno-mówność i rozwięzłość, z których niewolnicy świata nierostropnie się chlubią, a do zepsucia obyczajów mają je za przewodnika, w jego obecności traciły swą dzielność, tały się w rozpuszczonych ustach, zostawały w niemocie, Owo jak filną i szanowną jest cnota, kiedy choć pod suknią świętą, i w młodym wieku, gruntowne ma dla siebie siedlisko.

Jeszcze to nie ze wszystkim świat jest naygorszy, gdy choć przymuszony umie poważać cnotę, czy to od szędziwych wiekiem i laty, czy od kwitnących młodością ludzi ukochaną; gdy w podeszłych rozumieją być właściwą dla pamięci na zadatki śmierci, w młodych zaś tym wyżej ją ceni, im ją rzadszą być widzi. W tym jest naywinnieyszym, że znają i szacunek, i piękność, i użytek, i dzielność cnoty, otworzyście odważa się na występki wprost przeciw-

no

ne cnotcie, i chełpliwszym jest z wielości występnych, aniżeli z towarzystwa cnotliwych, występnych i rozwiązłych ma za ludzi: żyć, i myśleć umiejących, a cnotliwych sądzi za ponurych, nieczułych, darow natury użyć nieumiejących, na urąganie sprawiedliwe przeznaczonych, we wszystkich świata błędach, sam tylko nierozumu skutek być wiwidzim, ale w tym przewrotnym zdaniu przyznać mu potrzeba najgrubszy fanatyzm. Postępek ten świata z cnotliwemi, człowiek oświecony uznaie za skutek i owoc zepsucia, ale ślepy i nierozumny sądzi za sprawiedliwe obeyście.

Z tego to powodu ś. p. PUŁKOWNIK znaiąc przemoc występku, a cnoty poniżenie, zwykł był mawiać: Cóż jest świat, aby go żałować? Cóż jest życie ludzkie, aby nad jego krótkością ubolewać? Cóż są okazałości, aby się za niemi ubiegać? Na świecie przykre odmiany, i nieuchronne niebezpieczeństwa. W ciągu życia częste choroby z tkliwemi złączone boleściami, w okazałych wielkościach pracowite trudy, ra-  
niące

niące przypadki, zdraдлиwe zawiści, martwiące zdarzenia. Samo wyobrażenie światowych przeciwności nudnym, i okropnym staie się, a cóż jest cierpieć, i znosić one dla pobudek pròżności? Człowiek na świecie, tylko co jeden z mozołem ukończy ieteresa, zaraz drugi trudniejszy zdarza się, koniec jednego jest początkiem drugiego. Wszystkie życia godziny pełne są troskliwości, które ułatwiając, odetchnienia momentu uzyskać nie można. Daymyż to, że po długich wyfilaniach się znacznie słodkiego kosztować spoczynku-ten za lada powiewem, czy to zay, zdrósci, czy nienawiści, czy zdraдлиwey przyiaźni, w gorycz zamienia się, tym nieznośniejszą, im nie spodziańszą. Wywyższenie jego na stopeń godności, pomnożenie jego majątku, częstokroć albo gwałtu jest skutkiem, albo krzywdy i niesprawiedliwości owocem, który dzisiaj przymila się oczom i sercu, jutro przenosząc się do cudzych ręku, rozdiera je, i nie utulonym napełnia żalem. Same honory, i otworzyste łaski nie zawsze są nadgroda cnoty, i

C

poczci-

poczciwości, ale upominkiem intrygi, i fakcyi. Zdzierca, i zbrodniarz znajduie ucieczkę, cnotliwy i nie skażonego charakteru Obywatel najczęściej prześladowanie cierpi. Bezprawy po setnych występkach bezkarne w pokoju prowadzi życie, a człowiek bez skazy staie się łupem niesprawiedliwości. A cóż więc na świecie jest takiego, coby godno było szacunku?

Takowe to nad zepsutym światem w Bogu zesłego PUŁKOWNIKA uwagi, w jegoż oświeconym rozumie rodzące się, czyniły mu od światła odrazę, wyświecały mu jego przewrótność, czyniły mu w jego uciechach i próżności niesmak, pomnażały w nim miłość cnoty, broniły go od chciwości honorow i bogactw, wzbudzały w nim chęć być użytecznym, i sprawiedliwym dla innych, ocalały jego charakter, poświęcały go na uszczęśliwienie sług i poddanych, zachowały go od rozpusty i rozwiązłości, wyuczyły go stosować się do Boskich wyrokow, nie lękać się śmierci, zachować przepis Religii w przygotowaniu się na  
onę,

cnę, uzbroić się wiarą, i SS. Sakramentami na drogę wieczności. Na mocy to rzeczonych uwag nie żałował ś. p. PUŁKOWNIK, że kończył życie w samym kwiecie młodości, że rzucał obszyrny majątek, że nie użył światowych uciech, i pyfznych godności, że ofierował przyjaciół, sług, i licznych poddanych, że miał stanąć przed Sędzią Bogiem, ale tego tylko żałował, i na to jako Syn cnotliwy i czuły, narzekał, że Rodziców swoich przewidział stan okropny, w który ich śmierć jego wtrącała, że ich ostatniey już pociechy i nadziei przerywała się osnowa, że im płacz, żal, i boleść w dozgonne zostawiał Dziedzictwo. Y tak skończył życie choć w młodym wieku, ale w doyrzałej sprawiedliwości i Chrześciańskiej, i Obywatelskiej, pełen obyczajów nieskażonych, pełen cnot naypięknieyszych, których miłość ocaliła go od zepsucia, odieła mu szacunek ku światowey próżności, przymiliła duszę jego Bogu, który (któż wie, azali nie w nagrodę tego wfzytkiego) pośpieszył go wyprowadzić z pośrzodka nieprawości,

C 2

wości, i zamienić życie jego doczesne pełne zrad, pobudek, i powabow do złego, na życie wieczne, nie skończone, i w błogosławieństwie nie odmiennie. *Placita erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum.*

Cóż więc może być wspanialszym dla Wielmożnego ś. p. PUŁKOWNIKA zaszczytem, nad to: że się w życiu swoim urządzał cnotą? Chwalebna to jest, że miał urodzenie z krwi nayszlachetniejszey w Ojczyźnie, ale to chwalebniejsza, że kochał cnotę nie obłudnie. Chwalebna, że posiadał wysoki rozum, szczeguluy dowcip, wielkie talenta, ale to chwalebniejsza, że był cnotliwym. Chwalebna, że w posługach kraiowych zachował się roztropnie, gorliwie, statecznie, ale to chwalebniejsza, że cnotliwie. Chwalebna, że żył z Obywatelami otwarcie, z przyjacielami szczerze, z Sąmsiadami spokojnie, z sługami łaskawie, z poddanymi miłosiernie, ale to chwalebniejsza, że z każdym żył cnotliwie. Rodowitość, rozum, talenta, urzędowanie, ledwie iuż niezgały w ciemno-



mności grobowey, ale cnota wysta-  
 wiła mu Kolos nie wygasłej chwały  
 w pamięci potomności, powiększyła  
 zaszczyt Prześwietnego Domu ALE-  
 XANDROWICZOW, ziednała Pol-  
 skiego Narodu sławę w obcych Kra-  
 iach, a co naywiększa: zrządziła mu  
 przed obliczem Boskim przypodoban-  
 ie się. *Placita erat Deo anima illius.*

Ten to jedyny, prawdziwy, i nad  
 wszystkie okazalszy w Bogu zeszłego  
 PUŁKOWNIKA zaszczyt na  
 gruncie cnoty Chrześcijańskiej, i O-  
 bywatelskiej zasadzony, powinien  
 być ukojeniem serc płaczących  
 nad śmiercią jego; ten w wiernych  
 o Boskim miłosierdziu nad jego du-  
 szą, powinien ożywiać nadzieję; ten  
 młodych Synów Ojczyzny powinien  
 zachęcać do użytecznego Obywatel-  
 stwa, i cnotliwego sprawowania U-  
 rządów krajowych; ten mającym, i  
 obfzerne dziedziczącym Dobra, po-  
 winien być w rządzie i użyciu ich nie-  
 zmiennym przykładem; ten nakoniec  
 niewolników zepsutego świata roz-  
 więzłością oślepiionych, powinien  
 być potrzebnym oświeceniem, a  
 wszystkim w ogół upewnić, że nie-  
 masz

masz pewnieyszego śródka, i do śmierci szczęśliwey, i do osiągnięcia chwały niebieskiej, i do uzyskania łaski Boskiej, nad miłość cnoty. Cnota bowiem sama, ale cnota prawdziwa, cnota Chrześcijańska, nie ta, którą modna Filozofia w swoich układach, a Romans w swoich łudzących wyobrażeniach naznacza, ale cnota w Ewangelii okryślona, czyni ludzi i w Obywatelstwie wielkiemi, i w niebie szczęśliwemi.

Tey to cnoty obraz, gdyśmy, o! miłosierny Boże, postrzegali w duży, i fercu zesłego w **TOBIE STANISŁAWA**, czyliż zawiedzeni być mamy, abyś Go nie domieścił oglądania twarzy Twoiey? Krew Najświętszego Baranka Chrystusa przez ręce tylu Kapłanów na Ołtarzu ofiarowana za dużę jego, czyliż nie będzie przyjęta, i wieczne zbawienie onemu przynosząca? Nie zawstydzay Panie nadziei naszey, boś ty sam wyrzekł przez Mędrca: *Iż sprawiedliwy na wieki żyć będzie. *Justi autem in perpetuum vivent*; że iego wieczna nagroda w ręku jest twoich, & *apud Dominum est merces eorum*; że gdy*  
go

go śmierć uprzędzi, spocznie sobie  
w ochłodzie wieczney, *Iustus si mor-  
te, præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.*  
Niechay miłosierdzie twoie prawdzi-  
wym okaże mój przystosowany wy-  
raz, że dusza STANISŁAWA podoba-  
ła się Tobie, i dla tego pośpieszy-  
łeś się przenieść ją do świętych przy-  
bytków twoich z pośrzedka niepra-  
wości świata, którego się strzegł o-  
szukania, i zepsucia. *Placita erat Deo  
anima illius, propter hoc properavit edu-  
cere illum de medio iniquitatum.*

A M E N.









7

F

XVIII.1.438